

HOJA DE VIDA



DIEGO FERNANDO PEÑA LÓPEZ. GEÓLOGO
CC. 75.085.156 Manizales

Calle 45 No 13 – 41 Apto 511 Bogotá
E-mail: lahares@hotmail.com vulcanoglaci@yaho.com.ar
Telefono 2881261 - 3136856721

Información personal

Nacionalidad: Colombiano

Edad: 29 años

Lugar de nacimiento: Manizales

Objetivo

Ofrecer el conocimiento adquirido en temas relacionados con la Gestión Integral del Riesgo y la experiencia en el área de las ciencias de la tierra para aportar al desarrollo y fortalecimiento de la Dirección de Prevención y Atención de Desastres. Apoyar a la coordinación de actividades en el marco de la operatividad del Sistema Nacional de Prevención y Atención de Desastres tanto en el ámbito nacional como internacional.

Educación

1982 – 1987	Colegio Mayor de Nuestra Señora (Manizales)
1987 – 1993	Instituto Técnico Superior de Caldas
1994 – 2001	Universidad de Caldas (Facultad de Ciencias exactas y naturales)

Título obtenido

27 de Julio 2001 GEÒLOGO

Otros estudios

Estudios de postgrado en Geotecnia .Universidad de Caldas. (Manizales)

Restauración Ecológica de Suelos y Gestión del Riesgo. Centro para la Investigación en Sistemas Sostenibles de Producción CIPAV

Taller Internacional de capacitación. Gestión del Riesgo y Herramientas para su Implementación. INWENT – GTZ

Encuentro Regional de Educación Ambiental en Prevención de Desastres. MAVDT – CORPONARIÑO.

Taller Nacional para la Definición de Requerimientos Funcionales del Sistema de Información Andino para la Prevención de Desastres. (SIAPAD). PREDECAN

Seminario Gestión Ambiental en las laderas de Manizales. Observatorio de Conflictos Ambientales (Universidad de Caldas)

Jornadas de sismotectónica. Universidad de Caldas (Manizales)

Geocronología y edades radiométricas. Universidad Nacional (Medellín)

Seminario de impacto ambiental. Universidad de Caldas (Manizales)

VIII Congreso Colombiano de Geología y V Conferencia Colombiana de Geología ambiental. (Manizales)

Experiencia Laboral

Octubre 2001- Marzo 2002 Interventoría Ambiental. (Estabilidad de Taludes) TALISMÁ COLOMBIA OIL & GAS. GEOCOL LTDA. Proyecto de Estudio Sísmico, ACEVEDO 2D 2001 GRANT GEOPHYSICAL.

Agosto 2003 – febrero 2004 Prospección Geológico Geoquímica en el área del Batolito de Mandé. Geominera. En cumplimiento de estudios de prospección para Ingeominas Sin Certificar

Octubre – Diciembre 2004 Conservación de suelos. COOPERATIVA MULTIACTIVA AGROECOLÓGICA DE NEORURALES. En convenio con la Fundación Cerro Bravo y la Secretaria de Desarrollo Comunitario del municipio de Manizales.

Marzo 2004- Febrero 2005 Manejo de programas de sistemas.(Word, Acces, Autocad entre otros). Aplicable a actividades propias de la dependencia de SERVICIOS

AUXILIARES DE LA UNIVERSIDAD DE CALDAS

Abril 2003- Junio 2005 Geólogo Grupo Técnico. OBSERVATORIO DE CONFLICTOS AMBIENTALES. UNIVERSIDAD DE CALDAS.

Junio – Julio 2005 Digitalización y Edición. Por medio del software ARCADASTA. AGUSTÍN CODAZZI (Seccional Caldas)

Julio 2005 - Julio 2006 Geólogo. Equipo Técnico Área de Medio Ambiente . FUNDACIÓN EDUQUEMOS. Programas de Gestión del Riesgo GdR y Manejo Integrado de Cuencas MIC.

2006 Estudio de Geología para Ingeniería, como componente de los planes de Manejo Ambiental del programa INVIAS 2500 de Pavimentación y/o Repavimentación en los municipios de Balboa, Belén de Umbría y Quinchía en el departamento de Risaralda. (Contrato por prestación de Servicios)

2006 Estudio de Geología para Ingeniería, como componente de los planes de Manejo Ambiental del programa INVIAS 2500 de Pavimentación y/o Repavimentación en los municipios de Tulua, Riofrío y Restrepo en el departamento del Valle del Cauca. (Contrato por prestación de Servicios)

Agosto de 2006 a la fecha: Asistente técnico y administrativo para la Dirección de Desarrollo Territorial, en el marco del programa de reducción de la vulnerabilidad fiscal del estado ante desastres naturales. Proyecto Fortalecimiento del componente de Gestión de Riesgo en los POT.

Diego Fernando Peña López
C.C. 75085156 Manizales

